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ESCLARECIMENTOS REFERENTES AO PREGAO SRP N° 16/2013

Pergunta 01.

Visando aumentar a participacdo no certame pergsata aceito resolucéao de digitalizacéo
de 600 x 600 dpi? Visto que a diferenca de quadidbel1200 dpi para 600 dpi é praticamente
irreconhecivel a olho nu.

Resposta 01.

Infformo que apds consulta a &rea de Tecnologia rdarnhacdo deste o6rgdo, fomos
informados que as especificacdes serdo mantidasanpm seguindo as especificacdes
previstas do Edital.

Pergunta 02.

O item 14.3 e 14.4 do edital, mencionam respectvdaen que: “Todos os documentos
emitidos em lingua estrangeira deveréo ser entsegc@mpanhados da traducéo para lingua
portuguesa, efetuada por Tradutor Juramentadariééta, devidamente consularizados ou
registrados no Cartorio de Titulos e Documentd®&cumentos de procedéncia estrangeira,
emitidos em lingua portuguesa, também deverdo gmesentados devidamente
consularizados ou registrados no Cartorio de Tst'oDocumentos.”. Entendemos que a
exigéncia em questao trata-se apenas de documdetdmbilitacdo, sendo que para 0s
documentos de comprovacéao técnica como catalogospertos, folders, certificacdes, testes
técnicos e demais documentos técnicos que ventsnapresentados na proposta comercial
pelas licitantes, pela sua propria natureza, ndazseecessario que possuam traducdo para a
lingua portuguesa, pois o idioma inglés € padra@ @a descricdo de componentes de
informatica. Esta correto o nosso entendimento?

Resposta 02.
Entendimento correto.

Pergunta 03.

Caso nosso entendimento anterior ndo esteja coaetendemos que uma simples traducéo
para a lingua inglesa atende o edital, sem a ridadssde traducéo juramentada. O nosso
entendimento esta correto?

Resposta 03.

Entendimento anterior correto.



Pergunta 04.

Caso ainda nosso entendimento n&do esteja correto gm duas questbes anteriores, e
considerando que o Manual de Servigo Consularidarf item 4.3.3 do Capitulo 4°, Secéo
3 assim dispde: “ 4.3.3 — O reconhecimento consldaassinatura do emitente do documento
apresentado constituirq autenticacdo do documenterste quanto a identidade e a condicdo
do emitente”, vé-se que 0 objetivo da autenticac@osular restringe-se tdo-somente a
identidade do emitente, ndo se atendo ao conteadoaas aspectos técnicos que
eventualmente o documento estrangeiro contemptenBemos entdo que apenas a traducao
juramentada para as certificagfes técnicas do aagipto, atende satisfatoriamente o edital.
Nosso entendimento esta correto?

Resposta 04.

Entendimento anterior correto.
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